(13) Kartka z dziejów
kraju i Kościoła katolickiego

w Polsce rosyjskiej.
-Xeé-

TOM III.
Podług źródeł wiarogodnych

skreślił
W. A. Sułkowski.

(„X. Y. Z.“).

Russka Myśl.
(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 199.)

Z akt do bulli dołączonych wynika, że w dniu
22 lipca (3 sierpnia) 1847, t. j. jednocześnie z za
warciem umowy, pełnomocnicy obu stron podpisali
protokół, w którym między innemi wyrażono zgodę,
aby w aktach omawiających skład każdego biskup
stwa w cesarstwie wykazać też znajdujące się w jego
granicach klasztory.

powinien być poczytany za skutek ograniczonych
dochodów z dóbr duchowieństwa na skarb prze
szłych, — i że dwór rzymski może być przekonany
o nietykalności 50 klasztorów etatowych w cesarstwie.

W następstwie tej uchwały, w odpowiedzi wrę
czonej Kardynałowi Antonellemu przez posła rossyj-
skiego 23 lipca (4 sierpnia) 1856 zamieszczono po
twierdzenie, że rząd rossyjski zobowiązuje się zacho
wać etat 50 klasztorów rzymsko-katolickich w ce
sarstwie.

Pomimo to w 8 lat po tej ostatniej obietnicy
rząd rossyjski ani się pytając lub dbając o pozwole
nie Rzymu, zniósł wszystkie 50 etatowych klasztorów
w cesarstwie i 200 w Królestwie.